
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy và  

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-CAT-PC07 ngày 11/4/2025 của Công an tỉnh 

Bình Phước về thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân 

PCCC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH năm 2025. Ủy ban nhân 

dân xã Minh Tâm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn xã về tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH). 

Trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH cho người dân và các 

cơ sở trên địa bàn để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa số vụ cháy, nổ và thiệt 

hại do cháy, nổ gây ra. 

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa 

cháy (PCCC), các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC tại cộng đồng. 

Góp phần xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, củng cố lực lượng 

PCCC tại chỗ (dân phòng, cơ sở), đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa 

bàn. 

2. Yêu cầu: 

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, sâu rộng 

đến từng ấp/sóc, khu dân cư, hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh. 

Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, 

tập trung vào các nguy cơ cháy nổ tiềm ẩn tại địa phương. 

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, kết hợp giữa truyền thống và 

hiện đại, đảm bảo hiệu quả. 

Phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể của xã, 

Ban quản lý ấp/sóc và lực lượng Công an xã. 

Gắn công tác tuyên truyền với việc kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực 

hiện các quy định an toàn PCCC. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ MINH TÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Minh Tâm, ngày      tháng 4 năm 2025 



1. Đối tượng tuyên truyền: 

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

Các hộ gia đình, đặc biệt là các hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh, nhà ở trong ngõ sâu, khó tiếp cận. 

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chợ, trường học, trạm y tế, cơ sở tôn 

giáo trên địa bàn. 

Lực lượng ANCS, các tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng. 

Học sinh, tại các Trường học đóng trên địa bàn xã. 

2. Nội dung tuyên truyền: 

Các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH (Luật PCCC và các văn bản 

hướng dẫn thi hành). 

Trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình. 

Các nguyên nhân phổ biến gây cháy, nổ (sự cố điện, sử dụng gas, thờ cúng, 

đốt vàng mã, hàn cắt kim loại, bất cẩn trong sinh hoạt...). 

Các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ tại hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, 

nơi tập trung đông người. 

Hướng dẫn kỹ năng thoát nạn khi có cháy xảy ra. 

Hướng dẫn sử dụng các phương tiện chữa cháy ban đầu (bình chữa cháy, chăn 

chiên, nguồn nước...). 

Cách xử lý tình huống khi phát hiện cháy, nổ; số điện thoại báo cháy khẩn 

cấp (114). 

Vai trò, trách nhiệm của Lực lượng ANCS, tổ liên gia an toàn PCCC, điểm 

chữa cháy công cộng. 

Các chế tài xử lý vi phạm quy định về PCCC. 

Giới thiệu các mô hình PCCC hiệu quả, gương người tốt việc tốt trong công 

tác PCCC. 

3. Hình thức tuyên truyền: 

Qua hệ thống truyền thanh xã: Xây dựng các bài tuyên truyền, tin bài, tiểu 

phẩm phát sóng định kỳ và đột xuất, đặc biệt vào các giờ cao điểm, các dịp lễ, Tết, 

mùa hanh khô. 

Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các 

trục đường chính, khu dân cư, chợ, trường học, trụ sở Ủy ban nhân dân xã. 

Tổ chức hội nghị, tập huấn:  

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCCC cho cán bộ chủ chốt, 

Ban quản lý ấp/sóc, đại diện hộ gia đình, chủ cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn xã. 



Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH tổ chức các lớp tập huấn 

nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh trật tự cơ sở, tổ an ninh, các tổ liên gia, nhân viên các cơ sở. 

Tổ chức nói chuyện chuyên đề PCCC tại các trường học, các buổi họp dân 

tại ấp/sóc. 

Tuyên truyền lưu động: Sử dụng xe loa tuyên truyền tại các khu dân cư, 

khu vực trọng điểm. 

Phát tờ rơi, tài liệu: Biên soạn và cấp phát tờ rơi, cẩm nang PCCC đến từng 

hộ gia đình, cơ sở. Nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, có hình ảnh minh họa. 

Qua các cuộc họp, sinh hoạt: Lồng ghép nội dung tuyên truyền PCCC vào 

các cuộc họp giao ban xã, họp ấp/sóc, sinh hoạt chi bộ, chi hội đoàn thể (Phụ nữ, 

Thanh niên, Cựu chiến binh, Nông dân...). 

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH: Tổ chức diễn tập tại 

các khu dân cư, tổ liên gia, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao để nâng cao kỹ năng thực 

hành. 

Kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp: Lực lượng Công an xã, dân phòng tăng 

cường kiểm tra an toàn PCCC tại các hộ gia đình, cơ sở; kết hợp kiểm tra với 

hướng dẫn, nhắc nhở. 

Mạng xã hội: Sử dụng trang Facebook, của xã, các nhóm Zalo của ấp/sóc, 

khu dân cư để đăng tải thông tin, video clip tuyên truyền về PCCC. 

Xây dựng mô hình: Duy trì và nhân rộng mô hình "Tổ liên gia an toàn 

PCCC". 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn xã: 

Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo 

kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện kế hoạch. 

2. Công an xã: 

Là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng 

và triển khai kế hoạch; Biên soạn nội dung tuyên truyền, tài liệu PCCC; Phối hợp 

với Cảnh sát PCCC&CNCH cấp trên tổ chức tập huấn, diễn tập; Chủ trì công tác 

kiểm tra an toàn PCCC, tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý vi phạm theo thẩm 

quyền; Tham mưu xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, các mô hình PCCC tại 

cộng đồng; Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện. 

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã: 

Phụ trách tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang tin điện tử/mạng 

xã hội của xã, các ấp/sóc. 

Phối hợp thực hiện tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu...). 



4. Các ban, ngành, đoàn thể xã (Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân...): 

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực 

tham gia PCCC. Lồng ghép nội dung PCCC vào các buổi sinh hoạt, hoạt động của 

tổ chức mình. Tham gia các hoạt động tuyên truyền, diễn tập do xã tổ chức. 

5. Ban quản lý các ấp/sóc: 

Triển khai nội dung tuyên truyền đến từng hộ dân trong ấp/sóc. Phối hợp tổ 

chức họp dân, lồng ghép tuyên truyền PCCC. Vận động người dân tham gia các 

lớp tập huấn, diễn tập PCCC. Nắm bắt tình hình PCCC tại địa bàn, kịp thời báo 

cáo Ủy ban nhân dân xã xã và Công an xã. 

6. Các Trường học, Trạm y tế: 

Chủ động tổ chức tuyên truyền PCCC cho cán bộ, giáo viên, học sinh, bệnh 

nhân và người nhà. Thực hiện nghiêm các quy định an toàn PCCC tại đơn vị. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn 

huy động hợp pháp khác (nếu có). Giao Tài chính - Kế toán xã phối hợp tham mưu 

bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động theo kế hoạch. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Các bộ phận, cá nhân được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ (hàng quý, 6 tháng, năm) hoặc đột xuất về 

Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo cấp trên. 

Công an xã là đầu mối tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch 

và báo cáo kết quả cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và Công an cấp trên theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã 

Minh Tâm năm 2025. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, Ban quản lý các ấp/sóc 

và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- CAT Bình Phước (PC07); 

- TT. Đảng ủy - HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- CA xã; 

- BCH quân sự xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Ban QL các ấp, sóc. 

- Lưu: VT-CAX. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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